
ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� SPERI�E�TA�E 

DE� �A�I� E DE��A T�SCA�A 

�� A�EA�DRI  

 

 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 
 

n. ….…529…….    del ……07.11.2017…… 
 

OGGETTO: Incarico di prestazione professionale alla Dr.ssa Giovanna Botticella in qualità di 
psicologo per l’espletamento delle attività di valutazione del rischio stress correlato – liquidazione 
compensi (periodo 1 gennaio 2017-14 aprile 2017) DIR/SPP/MGZIS. 
 
. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………….              
 
 
Parere del Direttore Sanitario      Favorevole Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 132 PER del 17/10/2017 

 

Direzione/Ufficio di staff…GESTIONE RISORSE UMANE………………. 
 
L’ Estensore     Dott. Arcangelo Cela……………………………………. 

 

Il Responsabile del procedimento …Dott. Paolo Nicita…………………….. 

 

Il Dirigente   Dott. Paolo Nicita…………………………………………. 

 

 
Visto di regolarità contabile…………………………..   numero di prenot……………….. 
 

 



LA DIREZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

Avv. Mauro Pirazzoli 
 

Oggetto: Incarico di prestazione professionale alla Dr.ssa Giovanna Botticella in qualità di psicologo 
per l’espletamento delle attività di valutazione del rischio stress correlato – liquidazione compensi 
(periodo 1 gennaio 2017-14 aprile 2017) DIR/SPP/MGZIS. 
 
 

Premesso 

• Che il Decreto Legislativo n. 81/2008 assegna un ruolo di primaria importanza al concetto di 
salute intesa quale “stato di completo benessere fisico, mentale e sociale, non consistente solo in 
un’assenza di malattia o infermità, premessa per la garanzia di una tutela dei lavoratori nei 
confronti dei rischi psicosociali”; 

• Che pertanto il nostro Istituto ha avviato valutazioni significative riguardo al Benessere 
Organizzativo come parte del problema stress lavoro correlato previsto dall’art. 28 comma 1-bis 
del Decreto Legislativo n.81/2008 modificato dal Decreto Legislativo n.106/2009; 

Datto atto 
• Che per l’anno 2016, ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 480/2015, questo 

Istituto ha affidato un incarico di prestazione professionale alla Dr.ssa Giovanna Botticella, 
laureata in Psicologia Clinica e di Comunità, per lo svolgimento di specifiche prestazioni 
finalizzate allo sviluppo delle problematiche inerenti la valutazione del rischio stress lavoro- 
correlato; 

• Che con deliberazione del Direttore Generale n. 424/2016 è stato indetto un “Avviso pubblico 
per il conferimento di un incarico professionale esterno per uno psicologo da dedicare alle 
attività di valutazione del rischio stress-lavoro correlato presso l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri”; 

• Che con deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 3-2-2017 è stata approvata la graduatoria 
di merito relativa all’avviso stesso da cui risultava prima la Dr.ssa Giovanna Botticella; 

• Che con deliberazione del Direttore Generale n. 183 del 31-3-2017 si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico di cui all’avviso sopracitato alla Dr.ssa Giovanna Botticella, per il 
periodo dal 15-4-2017 al 14-4-2018, con un compenso annuo di € 20.300,00 comprensivo di 
IVA ed oneri da spesare sul centro di costo DIR SPP MGZIS; 

• Che, nelle more dell’espletamento delle procedure selettive sopracitate, la Dr.ssa Giovanna 
Botticella ha proseguito, nel periodo dal 1 gennaio 2017 fino al 14 aprile 2017, le attività 
previste dall’incarico conferito per l’anno 2016 di seguito elencate: 

1. Colloqui Psicologici d'ascolto con i dipendenti dell'Istituto e stesura delle relazioni;  
2. Lavoro sul progetto "Scatola del Benessere" con il quale l'Istituto è partner della Campagna 

EU-OSHA "Ambienti di lavoro sani e sicuri 2016/17", dedicata all' invecchiamento della forza 
lavoro, che si è concluso con la pubblicazione sul sito Istituzionale di slide e suggerimenti 
pratici per aumentare la consapevolezza che si può lavorare bene e si può essere una risorsa per 
l'azienda anche con l'aumento dell'età;  

3. Preparazione del corso teorico esperienziale accreditato ECM: "Il tecno-stress e l'abuso delle tecnologie 
digitali sul lavoro e nella vita privata" tenuto in 15 edizioni di cui la prima è stata condotta su Roma 
il 18 aprile.  

4. Riunioni di coinvolgimento e decisionali, condotte con il Dr. Andrea Leto e l'Ing. Alfonso 
Spanò per scegliere la metodologia da utilizzare e i tempi da rispettare, per effettuare la 
Valutazione Preliminare del Rischio da stress lavoro Correlato D.Lg. 81/08 s.m.i.; 

 



Preso atto 

• Che le stesse sono da intendersi come proseguimento del progetto di “Valutazione del rischio 
da stress lavoro correlato” per l’anno 2016 nelle more dell’espletamento delle procedure 
selettive sopracitate; 

Verificato 

• Che dell’espletamento delle attività sopraelencate è stata data evidenza attraverso 
documentazione depositata agli atti di questo Istituto; 

Ritenuto 

• Di dover procedere alla liquidazione dei compensi relativi alle attività professionali svolte dalla 
Dr.ssa Giovanna Botticella nel periodo dal 1-1-2017 al 14-4-2017, dando atto che le stesse sono 
da intendersi come proseguimento del progetto di “Valutazione del rischio da stress lavoro 
correlato” per l’anno 2016 nelle more dell’espletamento delle procedure selettive indette con 
deliberazione del Direttore Generale n. 424/2016.  

 
 

PROPONE  
 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1. Di procedere alla liquidazione dei compensi relativi alle attività professionali svolte dalla 
Dr.ssa Giovanna Botticella nel periodo dal 1-1-2017 al 14-4-2017; 

2. Di dare atto che le attività professionali sopracitate sono da intendersi come 
proseguimento del progetto di “Valutazione del rischio da stress lavoro correlato” per 
l’anno 2016 nelle more dell’espletamento delle procedure selettive indette con 
deliberazione del Direttore Generale n. 424/2016; 

3. Di dare atto che il corrispettivo relativo alle prestazioni professionali effettuate nel 
periodo indicato, sarà commisurato a quello già definito per l’espletamento delle attività 
di cui al progetto di “Valutazione del rischio da stress lavoro correlato” per l’anno 2016; 

4. di dare atto altresì che il corrispettivo relativo alle prestazioni professionali in oggetto 
andrà spesato sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 30051000060 
“Incarichi professionali”. 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
F.to Avv. Mauro Pirazzoli 
 
 
 

 



            
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA LA PROPOSTA AD OGGETTO: Incarico di prestazione professionale alla Dr.ssa Giovanna 
Botticella in qualità di psicologo per l’espletamento delle attività di valutazione del rischio stress 
correlato – liquidazione compensi (periodo 1 gennaio 2017-14 aprile 2017) DIR/SPP/MGZIS. 
  
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico-finanziaria. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1. Di procedere alla liquidazione dei compensi relativi alle attività professionali svolte dalla 
Dr.ssa Giovanna Botticella nel periodo dal 1-1-2017 al 14-4-2017; 

2. Di dare atto che le attività professionali sopracitate sono da intendersi come 
proseguimento del progetto di “Valutazione del rischio da stress lavoro correlato” per 
l’anno 2016 nelle more dell’espletamento delle procedure selettive indette con 
deliberazione del Direttore Generale n. 424/2016; 

3. Di dare atto che il corrispettivo relativo alle prestazioni professionali effettuate nel 
periodo indicato, sarà commisurato a quello già definito per l’espletamento delle attività 
di cui al progetto di “Valutazione del rischio da stress lavoro correlato” per l’anno 2016; 

4. di dare atto altresì che il corrispettivo relativo alle prestazioni professionali in oggetto 
andrà spesato sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 30051000060 
“Incarichi professionali”. 

 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
            F.to  Dott. Ugo Della Marta 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PUBB�ICA�I��E 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data   07.11.2017.                                  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                          F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 
 


